(دیده شود: "بیانیه مبسوط محمدهاشم میوندوال صدراعظم به مناسبت چهل و هشتمین سال استقلال وطن تحت عنوان "عقاید و پروگرام اصلاحات"، که از طریق رادیو افغانستان در سنبله 1345 به نشر رسید و سپس متن مکمل آن به پشتو و دری بوسیلهٔ مطبوعه دولتی در همان وقت چاپ گردید.)

در دوره صدارت محمد داؤد از سنبله 1332 تا حوت 1341ش (سپتمبر 1954 تا مارچ 1963م) با اعلام "نظام اقتصادی مختلط" زیر نام "اقتصاد رهنمائی شده" و رویدست گرفتن پلانهای پنجساله به تاسی از اقدامات مشابه در برخی از ممالک روبه انکشاف، بخصوص کشورهای هند و مصر توجه جدی به انکشاف سریع اقتصادی کشور مبذول گردید که آنرا میتوان بدون شک سرآغاز تحولات عمیق و جدید اقتصادی در کشور دانست.

طوریکه در فوق ذکر شد، باراول طرح پلانهای پنجساله در کشورهای کم انکشاف از کشور هند در اپریل 1951 آغاز گردید و محمد داؤد به تاسی از برنامه های "دیرژیزم" فرانسه و بعداً به ملاحظه تجارب مثبت هند پس از تطبیق اولین پلان پنجساله هند یعنی 1956 تصمیم گرفت تا در چهار چوب اقتصاد مختلط اهداف مهم اقتصادی و اجتماعی را از طریق طرح پلانها پنجساله در کشور آغاز کند.

نگاه مختصر به پلانهای پنجساله اول و دوم:

با طرح اولین پلان پنجساله در اول میزان 1335 ش (22 سپتمبر 1956) با وجود نداشتن تجربه و فقدان ارقام احصائیوی، فهرستی از پروژه ها شامل پلان گردید و در آن تقریباً 8.5 میلیارد افغانی سرمایه گذاری در نظر گرفته شد که 50% آن در ساحه زراعت و آبیاری، 14% به مواصلات و مناقلات، 7% به خدمات عامه (معارف و صحیه) و فقط 2% به صنایع و معادن اختصاص داده شد.

به دلیل کمبودهای مالی، بخصوص نرسیدن قرضه یک صد ملیون دالری اتحاد شوروی و بعضی دلایل دیگر این پلان پنجساله با مشکلات زیاد مواجه شد و هدف اصلی آن نیز که بیشتر متوجه انکشاف زراعت و آبیاری بود، حین اجراء تغییر کرد و جای آنرا پروژه های زیربنائی در ساحه سرکسازی و برق گرفت. پلان پنجساله دوم که طرح آن بیشتر به کمک مشاوران اتحاد شوروی و امریکائی در ماه میزان 1341 ش (1962م) رویدست گرفته شد و با ایجاد یک وزارت بنام "وزارت پلان" امور آن پیشبرده شد، یکی از مهمترین و بطور نسبی یکی از موفق ترین پلانهای پنجساله کشور بود که در دوره صدارت محمد داؤد طرح و تا دوره صدارت محمد هاشم میوندوال (1346 ش - 1967م) در معرض اجراء قرار گرفت.

داکتر کلاوس دورنر Klaus Dornier در کتاب مشهور خود تحت عنوان "انکشاف و سیاستهای انکشافی در افغانستان" *Entwicklung und Entwicklungspolitik in Afghanistan* طی بیش از 400 صفحه پلان پنجساله اول و بخصوص پلان پنجساله دوم افغانستان را مورد بررسی دقیق قرار داده و شرح مبسوطی در زمینه ارائه داشته است (*).

برطبق ارقام مراجع افغان 12% حجم سرمایه گذاری ها در پلان پنجساله دوم از طریق استقراض از بانک مرکزی یعنی نشریپول (بانکوت) کارسازی گردیده که اینکارتنها در سال اول پلان با موجودیت تقریباً یک میلیارد افغانی کسر بودجه انکشافی صورت گرفت و اما در سالهای بعدی این کسر روبه تقلیل گذاشت، چنانکه در سال اخیر پلان مذکور با موجودیت 1.64% مازاد بودجه، دیگر به استقراض از بانک مرکزی لزومی دیده نشد. مقدار پول نقد در دوران از 2.6 میلیارد افغانی در سال 1341 (1962) بالترتیب در سالهای مابعد به 3.1 میلیارد، 3.9 میلیارد، 4.8 میلیارد و 4.6 میلیارد افغانی در سال 1345 (1966) افزایش یافت. (کلاوس دورنر: "انکشاف و سیاستهای انکشافی در افغانستان، به زبان آلمانی، صفحه 21)

از آنجائیکه مبالغ پس انداز در بانکهای افغانستان چندان انکشاف نکرد، لذا استقراض از بانک مرکزی به حیث پول نقد بیشتر در دست مصرف کنندگان قرار گرفت، بدون آنکه به سرمایه گذاری رویت داده شود.

افزایش کند و در نتیجه پایه انفلاسیون بلند نرود و حتی به عقب برگشت کند، چنانکه در سال 1344-1345 (1963-64) افزایش قیمت به 35% به نقطه اوج خود رسید و از آن به بعد این فیصدی به نصف تقلیل یافت و پایه انفلاسیون طی دو سال اخیر پلان حتی به 9 تا 10 فیصد پایان آمد.

اگرشاخص (اندکس) قیم بعضی از اقلام را در سال 1341 (1962) به اندازه 100 قبول کنیم، افزایش فیصدی قیم هریک از متاع ذیل در سال 1345 (1966م) یعنی پس از پنج سال از اینقرار میباشد: گندم 96.6%، گوشت گوسفند 79.8%، پیاز 70.6%، تخم مرغ 78.2%، زردک 70.6% و همچنان افزایش قیمت کچالو 13.7%، بادنجان رومی 27.2%، نمک 0.8% و بوره 37.8% میرسید.

از نظر منابع عوائد داخلی باید گفت که طی دو پلان فوق الذکر عوائد دولت با مصارف همسان قدم نگذاشت و یک قسمت کسر بودجه ناگزیر از طریق استقراض بانک مرکزی یعنی نشر بانکنوت تلافی میگردد، اما این کسر به مقایسه سالهای قبل بسیار کمتر بود، چنانچه در سالهای 1327 - 1330 ش (1948 - 1951 م) کسر بودجه بین 75 تا 80% بود، درحالیکه این کسر در 1335 ش (1965 - 1966 م) به 47% رسید که یک قسمت آن از طریق کمکهای خارجی و قسمت دیگر آن بوسیله استقراض از بانک مرکزی تأمین میگردد.